

همسر مورد نظر در دسترس نیست

۲۷٫۸ درصد مجرد‌ها می‌گویند شرط اول برای ازدواج، پیدا کردن فرد مورد نظر است و اقتصاد در رتبه‌های بعدی قرار دارد

جامعه پدیا

نتایج یک پیمایش ملی درباره «نگرش به ازدواج در میان افراد مجرد» که در اختیار روزنامه همشهری قرار گرفته است نشان می‌دهد که برخلاف تصور رایج، مسئله ازدواج فقط از جنس اقتصاد نیست؛ بخش مهمی از مجرد‌ها هنوز ازدواج را مرحله‌ای مهم از زندگی می‌دانند، اما برای ورود به زندگی مشترک به‌دنبال انتخاب درست، رابطه باکیفیت و اطمینان از آینده هستند. وقتی صحبت از کاهش ازدواج و افزایش سن تشکیل خانواده می‌شود، معمولاً نخستین پاسخ، مشکلات اقتصادی است؛ از گرانی مسکن و هزینه‌های شروع زندگی گرفته تا اشتغال و تسهیلات ازدواج. اما یافته‌های پیمایش ملی «نگرش به ازدواج در میان افراد مجرد» که در ۳۱ استان کشور انجام شده، نشان می‌دهد ماجرا کمی پیچیده‌تر از این حرف‌هاست. این پیمایش با هدف بررسی نگرش زنان بالای ۲۰ سال و مردان بالای ۲۵ سال نسبت به ازدواج، موایع آن و شروطی که افراد برای ورود به زندگی مشترک در نظر دارند، انجام شده است.

اول؛ پیدا کردن آدم مناسب

شاید مهم‌ترین یافته این پیمایش همین باشد؛ برخلاف تصور رایجی که مشکلات مالی را مهم‌ترین دلیل تجرد می‌داند، پاسخگویان در صدر فهرست شروط خود «یافتن فرد مورد نظر» را قرار داده‌اند. در پاسخ به این سؤال که «کدام یک از عوامل زیر مهیا باشد، حتماً ازدواج خواهید کرد؟»، ۲۷٫۸ درصد، یافتن فرد مورد نظر را انتخاب کرده‌اند. پس از آن، توانایی تأمین هزینه‌های مقدماتی ازدواج با ۱۶٫۳ درصد، شغل با ۱۴٫۲ درصد و مسکن با ۱۰٫۳ درصد قرار گرفته‌اند. امکان دریافت وام ازدواج نیز تنها برای ۶٫۱ درصد پاسخگویان شرط اصلی بوده است. این اعداد یک پیام مشخص دارند: حتی اگر بخشی از موانع اقتصادی برطرف شود، لزوماً به این معنا نیست که فرد بلافاصله تصمیم به ازدواج می‌گیرد. برای نزدیک به ۲۸ درصد پاسخگویان، مسئله قبل از خانه و شغل و وام، پیدا کردن فردی است که بتوانند او را به‌عنوان شریک زندگی خود بپذیرند.

زنان بیشتر دنبال انتخاب مناسبند

این موضوع در میان زنان و مردان نیز تفاوت قابل توجهی دارد. ۳۳٫۶ درصد زنان گفته‌اند «یافتن فرد مورد نظر» مهم‌ترین شرط آنها برای ازدواج است؛ این رقم

اصل و شرح

۳ شرط بقای سمن‌ها

گفت‌وگو با معاون مشارکت‌های اجتماعی وزارت کشور درباره وضعیت سمن‌ها

محمد سربابی | روزنامه‌نگار |
چند دهه قبل، سازمان‌های مردم‌نهاد در زمینه اعتیاد، ایدز، خودکشی و... فعالیت می‌کردند. امروزه این مسیر تغییر کرده است و خیریه‌هایی که نقش حمایتی و فقرزدایی دارند بیشتر شده است و به سمت مطالبه مسئولیت اجتماعی از دستگاه‌ها و ارگان‌ها رفته‌اند. از آنجا که مرجع اصلی صدور مجوز برای آنها سازمان‌های



در میان مردان ۲۲٫۳ درصد است. در مقابل، مردان بیش از زنان روی الزامات اقتصادی تأکید کرده‌اند. شغل برای ۱۷٫۹ درصد مردان در برابر ۱۰٫۲ درصد زنان شرط اصلی ازدواج بوده است. درباره مسکن نیز فاصله قابل توجه است؛ ۱۲٫۸ درصد مردان مسکن را شرط اصلی دانسته‌اند، در حالی که این رقم برای زنان

فقر ممکن است از یک سو باعث افزایش فعالیت فعالان اجتماعی شود و از سوی دیگر، ممکن است ظرفیت سازماندهی یک تشکیکل را کاهش دهد. اکنون در مناطق محروم تعداد سازمان‌های مردم‌نهاد بیشتر از بقیه کشور است یا کمتر؟

تعداد سمن‌ها ارتباط مستقیمی با محرومیت ندارد، بلکه وابسته به جمعیت است. آمارهای ما نشان می‌دهد که هر جا جمعیت بیشتر باشد، تعداد سمن‌های ثبت‌شده هم بیشتر خواهد بود. به همین دلیل است که تهران بیشترین سمن‌ها را دارد. در استان‌ها هم نقش جمعیت را می‌بینیم. از طرف دیگر، مجوزها در ۱۲ رسته مختلف دسته‌بندی می‌شود، مانند میراث فرهنگی، محیط‌زیست، مسائل اجتماعی و آسیب‌ها، فرهنگ، خیریه و جهادی. ما رشد تشکیکل‌ها در همه حوزه‌ها داشته‌ایم، اما مشخصاً در حوزه فقر نبوده است. خیریه‌ها هم متناسب با میراث فرهنگی و محیط‌زیست رشد کرده‌اند، نه بیشتر.

در یک سال گذشته سازمان مردم‌نهادی بوده که منحل شده باشد؟

هیچ سازمانی. در دولت چهاردهم تقریباً انحلال سمن‌ها را از سوی دولت نداشتیم. البته تعدادی غیرفعال شده‌اند. برخی تشکیکل‌ها انحرافات دارند، اما رویکرد دولت این است که با اشخاص متخلف مواجهه انجام گیرد، نه با شخصیت حقوقی انجمن. اگر سمن خارج از اساسنامه خود فعالیت کند، مؤاخذه می‌شود. اگر خیریه‌ای وارد فعالیت اقتصادی غیرمجاز شود و به سمت انتفاعی شدن برود، انحراف از اساسنامه تلقی می‌شود، اما در این دوسه سال تعطیلی سمن‌ها را نداشتیم. ساختار مدیریت سمن‌ها شامل «شورای حمایت و توسعه تشکیکل‌ها» در سطح ملی، استانی و شهرستانی است که در همین شورا خود تشکیکل‌ها حضور دارند. در انتخاباتی که برای تعیین نمایندگان تشکیکل‌ها برگزار شد هم هیچ‌یک از نامزدهای تشکیکل‌ها رد صلاحیت نشدند.

در مقابل صدور مجوز سریع و در فرآیندی دو ماهه انجام می‌گیرد. برای فعالیت سمن‌ها سه شرط غیردولتی بودن، غیرانتفاعی بودن و غیرسیاسی بودن وجود دارد. گاهی سمن‌ها از این سه شرط خارج می‌شوند. من فکر می‌کنم این سه‌شرط را می‌توان شرط بقا هم محسوب کرد. اگر وابسته به منابع دولتی شوند، اگر به‌دنبال سود بروند و اگر از اساسنامه خود خارج شوند، قطعاً دچار آسیب می‌شوند و به حاشیه می‌روند. سمن‌های موفق ما آنهایی هستند که آگاهانه و با هدف‌های بلند تشکیل می‌شوند و هیچ‌وقت به هیچ دولتی وابسته نمی‌شوند. اقبال عمومی هم به آنها بیشتر است.

آغاز ترانزیت ریلی نفتی عراق به ترکیه و افغانستان از طریق راه‌آهن کرمانشاه

حسن رستم‌زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری کرمانشاه: نخستین ترانزیت ریلی محموله‌های نفتی عراق به مقصد ترکیه و افغانستان با خط ریلی کرمانشاه آغاز شد. این اتفاق می‌تواند زمینه حضور گسترده‌تر بخش خصوصی، صاحبان صنایع و فعالان اقتصادی در ترانزیت بین‌المللی را فراهم کند.



معاون محیط‌زیست کشور: سواحل قشم پاکسازی کامل می‌شود

احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: با برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، عملیات پاکسازی با توان عملیاتی بالاتری پیگیری خواهد شد. پیش‌بینی می‌کنیم که با این هم‌افزایی، عملیات پاکسازی ساحل طی چند روز آینده به‌طور کامل به پایان برسد.

گام تازه برای جهانی‌شدن دماوند

با توقف فعالیت معادن بالای ۱۷۰۰ متر و ممنوعیت احداث راه جدید، دشوارترین موانع ثبت جهانی دماوند کنار رفت

زهرا رفیعی | روزنامه‌نگار |
پس از تعیین تکلیف مالکیت و ثبت سند برای همه یال‌های منتهی به قله دماوند، سازمان منابع طبیعی با توقف همه معادن بالاتر از ارتفاع ۱۷۰۰متر و ممنوعیت صدور مجوز معدن و حتی احداث راه دسترسی

گزارش

توقف همه فعالیت‌های معدنی

وکیل دادگستری و مشاور سازمان منابع طبیعی با اشاره به مکاتبه این سازمان با قائم‌مقام وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی درباره درخواست ثبت جهانی دماوند، گفت: کوه دماوند در تاریخ ۱۳ تیر ۱۳۸۷ به‌عنوان میراث طبیعی ملی از سوی سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری وقت ثبت ملی شده است. محمد داس‌مه افزود: در راستای صیانت از این اثر طبیعی ارزشمند که عرصه آن در مالکیت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری قرار دارد و اسناد کاداستر آن نیز به‌طور کامل اخذ شده، این سازمان با رویکرد کاملاً حفاظتی اقدام به تعطیلی و توقف فعالیت تمامی معادنی کرده است که در ارتفاع بالاتر از ۱۷۰۰متر فعالیت داشته‌اند. از سوی دیگر، سازمان منابع طبیعی طی مکاتباتی با وزارت صنعت، معدن و تجارت و همسو با مصوبات کارگروه حفاظت و مدیریت اثر طبیعی– ملی دماوند، صدور هر گونه جواز تأسیس و بهره‌برداری برای معادن جدید و حتی احداث راه دسترسی در ارتفاع بیش از ۱۷۰۰متر در کوه دماوند را ممنوع کرده و این موضوع به یگان حفاظت منابع طبیعی و مدیران کل ستادی و استانی نیز ابلاغ شده است.

درخواست برای پیگیری ثبت جهانی

این وکیل دادگستری تأکید کرد: در صورتی که تصرفات غاصبانه و غیرمجاز در محدوده ثبتی اثر طبیعی ملی میراث فرهنگی مشاهده و احراز شود، ضمن تنظیم شکوائیه و تعقیب مجرم به اسناد ماده ۶۹۰ قانون مجازات اسلامی در مرجع قضایی، گزارشی نیز به اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان مربوطه ارسال خواهد شد تا با همکاری فرابخشی وزارت میراث‌فرهنگی و حسب مسئولیتی که قانونگذار برای صیانت از اثر ملی طبیعی مقرر کرده، این وزار تخانه نیز در کنار سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در مقام شاکای اقدام کند. داس‌مه با تأکید بر جایگاه دماوند در میان میراث طبیعی ایران و جهان گفت: دماوند، بلندترین قله ایران و خاورمیانه با ارتفاع ۵۶۰۹متر از سطح دریا و دوازدهمین قله بلند جهان است و به‌عنوان یک آتشفشان نیمه‌فعال شناخته می‌شود. این کوه در فرهنگ کشور ایران مظهر پایداری و استواری و یک نماد ملی محسوب می‌شود و به همین دلیل شایسته است پرونده آن برای ثبت جهانی با جدیت بیشتری دنبال شود. انتظار می‌رود پرونده این کوه برای ثبت جهانی در دستور کار ویژه وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی قرار گیرد.

رفع مهم‌ترین مانع ثبت جهانی دماوند

مدیرکل ثبت آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی درباره تأثیر حذف معادن بر روند ثبت این اثر طبیعی در فهرست جهانی یونسکو به همشهری گفت: دماوند طی سال‌های گذشته با یکی از بزرگ‌ترین فعالیت‌های آسیب‌زای انسانی در کشور مواجه بوده که شاخص‌ترین آن، فعالیت‌های معدنی بوده است. اگر همه معادن بالاتر از ارتفاع ۱۷۰۰متر متوقف شده باشند و پس از این نیز اجازه ایجاد معدن و احداث جاده جدید در این محدوده داده نشود، یکی از موانع مهم ثبت جهانی دماوند برطرف شده است.

علیرضایی‌زهی درباره سایر موانع موجود در مسیر ثبت جهانی دماوند نیز گفت: اگر موضوع مالکیت اراضی نیز حل شده باشد، چالش اصلی دیگری باقی نمی‌ماند و باید وارد بحث «پلان مدیریتی» شویم؛ موضوعی که جامعه جهانی از ما انتظار دارد و باید در آن مشخص شویم برنامه ما برای حفاظت از دماوند چیست و توسعه پایدار آن، به‌ویژه در حوزه گردشگری، چگونه دنبال خواهد شد. در این برنامه باید موضوعاتی مانند نحوه تردد گردشگران و کوهنوردان نیز مشخص شود.

چرا دماوند برای یونسکو مهم است؟

برخورداری از پدیده‌ها و چشم‌اندازهای طبیعی برجسته

اهمیت زمین‌شناختی و آتشفشانی

اهمیت اکولوژیک و گونه‌های گیاهی

اهمیت حفاظت از تنوع زیستی و گونه‌های بومزاد



پیگیری

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

روایت کسبه

از آتش‌سوزی بازار گرگان



۳روز پس از آتش‌سوزی، میدان شهرداری گرگان شبیه همیشه نیست. حریق شامگاه دوشنبه ۲۶ مرداد، حوالی ساعت ۱۹:۳۰، از یکی از رستوران‌های محدوده میدان شهرداری آغاز شد.

گزارش‌های اولیه از درگیر شدن مغازه‌های قدیمی اطراف میدان حکایت داشت که به‌دلیل بافت قدیمی و فرسوده واحدهای تجاری، آتش به مغازه‌های مجاور سرایت کرد. برخی از مغازه‌های محدوده خیابان‌های امام خمینی (ره)، شهید بهشتی و شهدا در میدان شهرداری گرگان طعمه حریق و حتی مغازه‌های دورتر از این محدوده نیز به‌دلیل حادثه تعطیل شده‌اند.

صاحب یک کتابفروشی قدیمی به همشهری می‌گوید: «آتش مستقیماً به داخل مغازه من نفوذ نکرد، اما تعطیلی بازار برایم به اندازه خسارت مستقیم، نگران‌کننده است.» به‌گفته او، خسارت آتش‌سوزی بیشتر به مغازه‌های محدوده بین خیابان‌های شهدا و بهشتی وارد شده و مغازه‌های طبقه دوم تقریباً از بین رفته‌اند. برات کریمی، یکی دیگر از کسبه بازار که حدود ۱۵ سال است در این محدوده فعالیت می‌کند و در صنف پوشاک و لوازم ورزشی فعالیت دارد و در جریان آتش‌سوزی، سقف مغازه‌اش آسیب دیده و دود ناشی از حریق نیز بخشی از وسایل مغازه‌اش را از بین برده است به همشهری می‌گوید: «سقف آسیب‌دیده‌ای که هنوز تعیین تکلیف نشده، می‌تواند با بارندگی آسیب بیشتری به اموال مغازه وارد کند. بازار هم که تعطیل شده و چشم‌انتظار تعیین تکلیف هستیم.» او می‌گوید مغازه‌اش بیمه آتش‌سوزی داشته، اما به‌دلیل افزایش قیمت‌ها، میزان پوشش بیمه را افزایش نداده است. کارشناس مسئول مرمت بناهای تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گلستان نیز در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند بخش آسیب‌دیده بازار میدان شهرداری گرگان که بناهای متعلق به دوره پهلوی اول دارد، قابل مرمت است. جلودی ایمانیان، با اشاره به برگزاری جلسه فنی برای بررسی وضعیت بازار تاریخی گرگان می‌گوید: «در مرحله نخست باید سقف موقت و پوشش مناسب برای جلوگیری از نفوذ بارندگی ایجاد شود تا بنا بیش از این آسیب نبیند و سپس اقدامات حفاظتی و مرمتی آغاز شود.» او درباره میزان خسارت به واحدهای تجاری نیز می‌گوید: «بیشتر مغازه‌های طبقه پایین بین ۲۰ تا ۴۰ درصد آسیب دیده‌اند.»